ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

6 марта 2024 года  № 177/1081-8

г. Калининград

О присвоении статуса именного избирательному участку № 121

Калининградской области

Рассмотрев ходатайство Гурьевской территориальной избирательной

комиссии о присвоении избирательному участку № 121 статуса именного от

1 марта 2024 года, в соответствии с решением Избирательной комиссии

Калининградской области  от 9 апреля 2015 года №  146/720-6 «Об

утверждении Положения об именных избирательных участках на территории

Калининградской области» Избирательная комиссия Калининградской

области решила:

1. Присвоить статус именного избирательному участку № 121,

расположенному по адресу: г. Гурьевск, Пражский бульвар, д. 2, здание

МБОУ «Гимназия им. Героя РФ А.В. Катериничева», согласно приложению.

2. Направить настоящее решение главе администрации Гурьевского

муниципального округа, в Гурьевскую территориальную избирательную

комиссию.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте

Избирательной комиссии Калининградской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и опубликовать в сетевом издании

«Информационный бюллетень Избирательной комиссии Калининградской

области».

 4. Контроль за выполнением возложить на секретаря Избирательной

комиссии Калининградской области О.Р. Баязитова.

Председатель

Избирательной комиссии

Калининградской области

И.П. Винярская

Секретарь

Избирательной комиссии

Калининградской области

О.Р.Баязитов

Приложение

 к решению Избирательной комиссии

Калининградской области

от 6 марта 2024 года № 177/1081-8

№

п/

п

Муниципальное

образование

Статус

избирательного

участка

В честь кого (чего) назван – историческая справка
Номер

ИУ

Местонахождение

избирательного участка

Примечан

ие

24 Гурьевский

муниципальный

округ

Избирательный

участок

имени

Катериничева

Алексея

Викторовича

Герой Российской Федерации Алексей Викторович Катериничев

родился 30 июня 1974 года в г. Рыбинск, Ярославской области.

В 1991 году окончил Уссурийское суворовское военное училище, в

1996 году завершил обучение в Голицынском военном институте

погранвойск России с золотой медалью.

С 1996 по 2001 год проходил службу в Калининградской

группе пограничных войск Федеральной пограничной службы

Российской Федерации: с 1996 года-заместитель начальника

погранзаставы № 12 по воспитательной работе (поселок Дюнное

Славского района), с 1999 года – начальник погранзаставы № 10 (г.

Советск) 23 погранотряда.

В 2001 году поступил на командный факультет Академии

ФПС России (с 2003 года-Пограничной академии Федеральной

службы безопасности Российской Федерации), которую окончил с

отличием в 2004 году.

По окончании академии Алексей Викторович начинает

службу в Управлении «В» Центра специального назначения

Федеральной Службы безопасности России.

Первым боевым заданием для него стала операция по

спасению заложников в школе № 1 города Беслан в сентябре 2004

года. Впоследствии принимал участие более чем в 20

контртеррористических операциях.

С 2011 года Алексей Викторович - заместитель начальника, а

затем начальник Отдела сопровождения оперативных мероприятий

Управления ФСБ по Калининградской области. В 2018 году

обеспечивал безопасность проходивших в Калининграде матчей

Чемпионата мира по футболу.

С 30 августа 2021 года – первый заместитель начальника

федерального государственного казённого учреждения «Центр по

проведению спасательных операций особого риска «Лидер» – одного

из основных спасательных формирований Министерства Российской

Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям

и ликвидации последствий стихийных бедствий (МЧС России).

Алексей Викторович Катериничев принимал личное участие в

121 Калининградская область,
Гурьевский район

г. Гурьевск, Пражский бульвар,

д. 2, здание МБОУ «Гимназия

им. Героя РФ

А.В. Катериничева»

спасательной операции по подъёму в марте 2021 года вертолёта Ка-32

МЧС России в Куршском заливе Балтийского моря, в проведении

водолазных работ, связанных с обезвреживанием взрывоопасных

предметов на немецкой самоходной барже, затонувшей вблизи города

Пиллау (ныне – Балтийск) в годы Великой Отечественной войны.

17 августа 2022 года полковник Алексей Викторович

Катериничев назначен на должность первого заместителя главы

администрации Херсонской области по безопасности.

30 сентября 2022 года Алексей Викторович Катериничев

погиб в г. Херсоне в результате точечного удара Вооружённых сил

Украины из реактивной системы залпового огня HIMARS. 3 октября

2022 года он был похоронен на военно-мемориальном кладбище в

посёлке Медведевка Гурьевского муниципального округа. За

мужество, героизм и образцовое исполнение воинского долга

А.В. Катериничев награждён 3 орденами Мужества и многими

медалями.

Признавая заслуги Алексея Катериничева перед Отечеством,

его смелость, доблесть и лучшие человеческие качества, Президент

России Владимир Владимирович Путин 1 октября 2022 года

посмертно присвоил ему звание Героя России.